
Když se těšíme do školy – opatření a 
evaluace v podpoře wellbeingu

Lenka Felcmanová
Society for all





7 zakladatelských platforem

16 odborných partnerů

5 systémových konzultačních partnerů

Partnerství pro vzdělávání 2030+ v roce 2024



Co je wellbeing? 
Wellbeing je stav, ve kterém můžeme v podporujícím a podnětném prostředí plně rozvíjet svůj 
fyzický, kognitivní, emocionální, sociální a duchovní potenciál a žít spolu s ostatními 
plnohodnotný a spokojený život. 



Fyzická oblast
Souvisí s fyzickým zdravím a bezpečím a je ovlivněný fyzickou 
aktivitou, zdravým stravováním, spánkovým režimem a uvědomělou 
volbou zdravého životního stylu a prostředí.

  Kognitivní oblast
Souvisí se schopnostmi kritického myšlení, řešení problémů a 
kreativity. Odráží se ve způsobu zpracování informací, vytváření 
úsudků a také v motivaci a vytrvalosti k úspěšnému dosahování 
stanovených cílů. 



Emocionální oblast
Souvisí s kladným vnímáním sebe sama, rozpoznáváním emocí a 
seberegulací. Odráží se ve schopnosti důvěry v sebe i druhé a v 
odolnosti umožňující zvládat nepříznivé situace. 

 Sociální oblast
Souvisí se schopností empatie, pocitem sounáležitosti, 
navazováním a udržováním vztahů a spolupráce s ostatními a 
komunikačními dovednostmi.

 Duchovní oblast
Souvisí s poznáváním a naplňováním smyslu naší existence, 
hodnotami a etickými principy.
 



Wellbeing je…..    když se ráno těším





„Doufám, že každé dítě v každé škole na celém světě se naučí 
čtyři základní věci: čtení, psaní, matematiku a jak regulovat 
sebe sama, že každé dítě se každý týden naučí, jak jejich tělo 
funguje, jak funguje jejich mysl, jak funguje jejich mozek (no 
dobře, s tím to nebudeme přehánět), ale co můžu udělat proto, 
abych se uklidnil. Jak pomáhá s uklidněním dýchání, jak pomáhá 
pohyb, když se potřebuju uklidnit, jak pomáhá komunikace s 
jinými lidmi. Aby si opravdu každý uvědomil, jakým stvořením 
skutečně je. Protože když znáte sám sebe, tak máte nad sebou 
mnohem větší kontrolu. To je můj cíl. To je moje naděje pro 
každou civilizovanou zemi." 

psychiatr a přední světový odborník na léčbu traumatu prof. Bessel van 
der Kolk v Hydeparku civilizace



Co říkají data o významu wellbeingu pro učení (PISA)

Žáci, kteří pociťují úzkost spojenou se zkoušením a známkováním, 
dosahovali horších výsledků v hodnocených gramotnostech. 

Žáci, kteří uvedli, že jejich učitelé uzpůsobují výuku jejich individuálním 
potřebám a pomáhají jim, když si nevědí rady, vykazovali nižší míru úzkosti. 

Nízká očekávání učitele a jeho přesvědčení o neschopnosti konkrétního 
žáka naopak zvyšují pravděpodobnost celkové úzkosti ze školy o 60 %. 



ČŠI PISA 2022



ČŠI TIMSS 2023



Co říkají data o významu wellbeingu pro učení 

Výzkumy z oblasti neurofyziologie prokázaly, že negativní emoce 
a pocit ohrožení omezují využití kognitivních schopností.

Jinými slovy omezují a někdy i zcela znemožňují učení.

Vzdělávací výsledky a wellbeing jsou spojené nádoby - bez něj 
žáci nemohou dosahovat maxima svého vzdělávacího 
potenciálu.



Co říkají data o wellbeingu pedagogů?
• Fyzickou vyčerpanost deklaruje téměř čtvrtina vyučujících na 2. stupni ZŠ (SYRI,2024)

• Každý pátý učitel je ohrožen syndromem vyhoření, symptomy syndromu vyhoření má 6 % z nich 
(SYRI,2024; Ptáček a kol., 2018)

• 73 % vyučujících často pociťuje stres spojený s prací, což je dvakrát více než u dospělých 
pracujících v jiných profesích (Steiner et al., 2022)

• Učitele a učitelky nejvíce stresují náročné interakce s žáky a také s rodiči žáků (SYRI, 2024)

• Žáci vystresovaných vyučujících vykazují horší vzdělávací výsledky a častější výskyt náročného 
chování (Greenberg et al., 2016)

• Žáci v hodinách vyučovaných vystresovanými učiteli a učitelkami vykazují vyšší hladinu stresových 
hormonů (Oberle a Schonert-Reichl, 2016)

• Pracovní spokojenost učitelů a učitelek nejvíce ovlivňuje kvalita vedení školy (SYRI,  2024)

• Na začátku roku 2025 – zveřejnění nové mezinárodní studie k wellbeingu pedagogů (prof. Pohl)

Spokojený učitel = spokojení žáci



Přínosy podpory wellbeingu pedagogů

• pozitivní dopad na wellbeing a vzdělávací výsledky žáků a jejich 
zapojení ve výuce

• vyšší produktivita práce 
• snížení počtu hodin pracovní neschopnosti (krátkodobé i dlouhodobé) 
• uplatňování účinnějších a zdravějších způsobů zvládání stresu 
• vyšší pracovní spokojenost 
• menší tendence k opuštění profese



Podpora wellbeingu ve škole



Wellbeing v novém RVP ZV

Obecná část - vytváření bezpečného a podpůrného prostředí a 
podpora vztahů



Wellbeing v novém RVP ZV
Průřezové téma Péče o sebe a druhé

5. ročník
Podílí se na utváření vzdělávacího 
prostředí, aby přispívalo k naplňování 
jeho potřeb a potřeb ostatních členů 
školní komunity.

Navrhuje a zkouší realizovat vybrané 
aktivity péče o sebe v jednotlivých 
oblastech wellbeingu.

Ve spolupráci s druhými navrhuje a 
zkouší realizovat vybrané aktivity, 
které podporují wellbeing všech členů 
školní komunity.

9. ročník
Aktivně spoluutváří vzdělávací 
prostředí, aby přispívalo k naplňování 
jeho potřeb a potřeb ostatních členů 
školní komunity.

Plánuje, realizuje a vyhodnocuje 
aktivity péče o sebe v jednotlivých 
oblastech wellbeingu.

Ve spolupráci s druhými plánuje, 
realizuje a vyhodnocuje aktivity, které 
podporují wellbeing všech členů školní 
komunity.

https://prohlednout.rvp.cz/ovu/ptp-000-000-zv5-001
https://prohlednout.rvp.cz/ovu/ptp-000-000-zv5-001
https://prohlednout.rvp.cz/ovu/ptp-000-000-zv5-001
https://prohlednout.rvp.cz/ovu/ptp-000-000-zv5-001
https://prohlednout.rvp.cz/ovu/ptp-000-000-zv5-002
https://prohlednout.rvp.cz/ovu/ptp-000-000-zv5-002
https://prohlednout.rvp.cz/ovu/ptp-000-000-zv5-002
https://prohlednout.rvp.cz/ovu/ptp-000-000-zv5-003
https://prohlednout.rvp.cz/ovu/ptp-000-000-zv5-003
https://prohlednout.rvp.cz/ovu/ptp-000-000-zv5-003
https://prohlednout.rvp.cz/ovu/ptp-000-000-zv5-003
https://prohlednout.rvp.cz/ovu/ptp-000-000-zv9-001
https://prohlednout.rvp.cz/ovu/ptp-000-000-zv9-001
https://prohlednout.rvp.cz/ovu/ptp-000-000-zv9-001
https://prohlednout.rvp.cz/ovu/ptp-000-000-zv9-001
https://prohlednout.rvp.cz/ovu/ptp-000-000-zv9-002
https://prohlednout.rvp.cz/ovu/ptp-000-000-zv9-002
https://prohlednout.rvp.cz/ovu/ptp-000-000-zv9-002
https://prohlednout.rvp.cz/ovu/ptp-000-000-zv9-003
https://prohlednout.rvp.cz/ovu/ptp-000-000-zv9-003
https://prohlednout.rvp.cz/ovu/ptp-000-000-zv9-003
https://prohlednout.rvp.cz/ovu/ptp-000-000-zv9-003


Wellbeing v novém RVP ZV
Vzdělávací obor Osobnostní a sociální výchova

• Osobnostní rozvoj
• Sociální a etický rozvoj
• Kariérový rozvoj
Příklady OVU 5. ročník
Rozpozná základní emoce a potřeby své i druhých lidí a zkouší uplatnit vnímavost k nim ve svém jednání.

Všímá si svého prožívání v běžných i náročných situacích, uplatňuje základní postupy předcházení stresu, 
jeho zmírňování a vyhledání pomoci.

Příklady OVU 9. ročník
Uplatňuje strategie zvládání zátěže, předcházení a řešení náročných situací, včetně vyhledání pomoci.

Respektuje pravidla etického chování a uplatňováním prosociálního chování přispívá k utváření 
vzájemně podporujících vztahů s druhými.

https://prohlednout.rvp.cz/ovu/csp-osv-002-zv5-004
https://prohlednout.rvp.cz/ovu/csp-osv-001-zv5-002
https://prohlednout.rvp.cz/ovu/csp-osv-001-zv5-002
https://prohlednout.rvp.cz/ovu/csp-osv-001-zv9-002
https://prohlednout.rvp.cz/ovu/csp-osv-002-zv9-009
https://prohlednout.rvp.cz/ovu/csp-osv-002-zv9-009


Kompetenční rámec absolventa a 
absolventky učitelství

kompetencni_ramec_absolventa_2023_10.pdf

Kompetencni-ramec-karticky.pdf

https://msmt.gov.cz/uploads/kompetencni_ramec_absolventa_2023_10.pdf
https://www.edu.cz/wp-content/uploads/2023/10/Kompetencni-ramec-karticky.pdf


Principy podpory wellbeingu ve škole



Systémový přístup



Oblasti podpory wellbeingu ve škole
https://partnerstvi2030.cz/oblasti-podpory-
wellbeingu/

https://partnerstvi2030.cz/oblasti-podpory-wellbeingu/
https://partnerstvi2030.cz/oblasti-podpory-wellbeingu/


Evaluace podpory wellbeingu ve škole
Úvod do evaluace - wellbeingveskole.cz

https://www.wellbeingveskole.cz/uvod-do-evaluace/


Opatření s velkým dopadem na wellbeing ve škole

• Podpora vztahů mezi všemi aktéry vzdělávání
• Celoškolní přístupy sjednocující očekávání v chování žáků a používaných 

postupech (např. PBIS, KIVA)
• Systematická podpora rozvoje socio-emočních dovedností žáků (např. RRRR, 

Skills Builder, metodiky OSV Odyssea, SEE Learning)
• Zavedení formativní zpětné vazby k učení a chování
• Zavedení metod aktivního učení 
• Vytvoření prostředí a podmínek pro odpočinek žáků i pracovníků



Podpora wellbeingu pedagogů

• Možnosti podpory 
osobního wellbeingu 
pedagogických pracovníků

• Wellbeing ve škole: Jak na 
pozitivní přístup k učení i k 
životu - Partnerství 2030

https://partnerstvi2030.cz/wellbeing-ve-skole-jak-na-pozitivni-pristup-k-uceni-i-k-zivotu/
https://partnerstvi2030.cz/wellbeing-ve-skole-jak-na-pozitivni-pristup-k-uceni-i-k-zivotu/
https://partnerstvi2030.cz/wellbeing-ve-skole-jak-na-pozitivni-pristup-k-uceni-i-k-zivotu/








Podpora wellbeingu pedagogů ve škole
• Kultura a étos školy
Je ve škole podporována otevřená komunikace mezi všemi pracovníky i mezi pracovníky a vedením? Mají 
pracovníci možnost otevřeně sdílet své starosti a obavy? Je starostem a obavám všech pracovníků přikládána 
stejná důležitost? Je ve škole podporována kultura slavení úspěchů a oceňování práce všech pracovníků školy?

• Fyzické prostředí 
Mají pracovníci školy svůj prostor, kde si mohou odpočinout? Je tento prostor příjemný a dostupný všem 
pracovníkům školy? Je v něm pohodlný nábytek a další vybavení, které pobyt v něm zpříjemňují? Mají vyučující 
možnost pobývat v tichu? 

• Strategie a postupy

Jsou ve škole stanoveny jasné zásady a postupy v podpoře wellbeingu a vztahují se na všechny zaměstnance 
školy bez rozdílu? Jsou tyto zásady a postupy skutečně naplňovány? 

• Dostupná podpora
Jsou ve škole všem pracovníkům dostupné informace o zdrojích podpory v oblasti wellbeingu a duševního 
zdraví v rámci školy i odborné pomoci mimo školu? Mají všichni zaměstnanci přístup k informacím, jak získat 
podporu v případě pracovních i osobních problémů?



Studie HBSC a ČŠI – PISA, TIMSS
• Školní klima • Zdravá Generace
• Česká školní inspekce - Národní zpráva PISA 2022
• Česká školní inspekce - Školy, do kterých se žáci těší – 

Inspirace ze škol a pro školy
• Česká školní inspekce - Národní zpráva TIMSS 2023: 

4. ročník
• Česká školní inspekce - Národní zpráva TIMSS 2023: 

8. ročník
• Česká školní inspekce - Sekundární analýza PISA 

2018: Well-being žáků, třídní klima, používání ICT a 
vnímání role učitele

https://zdravagenerace.cz/report/skolni-klima/
https://www.csicr.cz/cz/Aktuality/Narodni-zprava-PISA-2022
https://www.csicr.cz/cz/Aktuality/Publikace-Skoly,-do-kterych-se-zaci-tesi,-Inspirac
https://www.csicr.cz/cz/Aktuality/Publikace-Skoly,-do-kterych-se-zaci-tesi,-Inspirac
https://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Publikace-a-ostatni-vystupy/Narodni-zprava-TIMSS-2023-4-rocnik
https://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Publikace-a-ostatni-vystupy/Narodni-zprava-TIMSS-2023-4-rocnik
https://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Publikace-a-ostatni-vystupy/Narodni-zprava-TIMSS-2023-8-rocnik
https://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Publikace-a-ostatni-vystupy/Narodni-zprava-TIMSS-2023-8-rocnik
https://www.csicr.cz/cz/Aktuality/Sekundarni-analyza-PISA-2018-Well-being-zaku,-trid
https://www.csicr.cz/cz/Aktuality/Sekundarni-analyza-PISA-2018-Well-being-zaku,-trid
https://www.csicr.cz/cz/Aktuality/Sekundarni-analyza-PISA-2018-Well-being-zaku,-trid


Metodická podpora
Socio-emoční učení



Zavedení principů PBIS ve škole

• https://www.societyforall.cz/pozitivni-podpora-a-vhodne-reakce-na-chovani-zaku



Více informací 

www.partnerstvi2030.cz
www.wellbeingveskole.cz
www.tydenprowellbeing.cz 
www.societyforall.cz

http://www.partnerstvi2030.cz/
http://www.wellbeingveskole.cz/
http://www.tydenprowellbeing.cz/
http://www.societyforall.cz/


Děkuji za pozornost


	Když se těšíme do školy – opatření a evaluace v podpoře wellbeingu
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Co říkají data o významu wellbeingu pro učení (PISA)
	ČŠI PISA 2022
	ČŠI TIMSS 2023
	Co říkají data o významu wellbeingu pro učení 
	Co říkají data o wellbeingu pedagogů?
	Přínosy podpory wellbeingu pedagogů
	Podpora wellbeingu ve škole
	Wellbeing v novém RVP ZV
	Wellbeing v novém RVP ZV�Průřezové téma Péče o sebe a druhé�
	Wellbeing v novém RVP ZV�Vzdělávací obor Osobnostní a sociální výchova�
	Kompetenční rámec absolventa a absolventky učitelství
	Principy podpory wellbeingu ve škole
	Systémový přístup
	Oblasti podpory wellbeingu ve škole
	Evaluace podpory wellbeingu ve škole
	Opatření s velkým dopadem na wellbeing ve škole
	Podpora wellbeingu pedagogů
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Podpora wellbeingu pedagogů ve škole
	Studie HBSC a ČŠI – PISA, TIMSS
	Metodická podpora�Socio-emoční učení�
	Zavedení principů PBIS ve škole
	Více informací ��www.partnerstvi2030.cz�www.wellbeingveskole.cz�www.tydenprowellbeing.cz �www.societyforall.cz��
	Děkuji za pozornost

